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Úvod

V mé práci se budu zabývat analýzou vývoje hospodářství a regionálního rozvoje

v Karlovarském kraji a to především analýzou vývoje hospodářských sektorů a jeho

souvislostí s regionálním rozvojem.

Výběr daného tématu byl podmíněn především špatnou socioekonomickou situací

v Karlovarském kraji. Region z dlouhodobého hlediska zaujímá poslední příčky v rámci

České republiky v makroekonomických a demografických ukazatelích (vývoj

HDP/obyv., vývoj průměrné měsíční mzdy, nízký podíl vysokoškolsky vzdělaného

obyvatelstva na celkovém počtu obyvatel apod.). Tudíţ ani po dvaceti pěti letech

nedošlo k poklesu velkých disparit mezi Karlovarským krajem a bohatšími kraji České

republiky a naopak dochází k jejich zvětšování. Díky této skutečnosti je region periferní

oblastí nejen z hlediska geografického, ale také z hlediska ekonomického. Tento dojem

umocňuje i nedokončené dálniční spojení s hlavním městem a s výjimkou ekonomické

fakulty Západočeské univerzity v Chebu i naprostá absence veřejných vysokých škol.

I přes tato negativa disponuje kraj značným potenciálem z hlediska ekonomického

a kulturního rozvoje. Strategickou výhodou regionu je poloha. Díky sousedství se

Spolkovou republikou Německo, levnou cenou pozemků, dostatečným dopravním

napojením do zahraničních regionů a levnou pracovní sílou se Karlovarský kraj stává

atraktivním prostředím pro zahraniční investory a potenciálním partnerem v rámci

zahraniční regionální spolupráce. Další přidanou hodnotou pro kraj je dlouhá tradice

v lázeňství, která se datuje jiţ od 15. Století. V regionu se nachází několik významných

lázeňských center. Tento druh rekreační a léčebné turistiky patří k nedílným součástem

ekonomiky Karlovarského kraje, podstatným způsobem se podílí na celkovém rozvoji

kraje a stává se tak významným předmětem potenciálních investic.

Hlavní přidanou hodnotou této práce by mělo být hledání příčin postupného

ekonomického zaostávání regionu vůči bohatším krajům v ČR. Toto zaostávání úzce

souvisí s regionálním rozvojem. Na základě analýz vývoje sektorového hospodářství a

jeho dopadu na regionální rozvoj, je moţné dojít k formulaci predikce budoucího

rozvoje. Další přidanou hodnotou práce je hledání konkrétních návrhů, které by se
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mohly stát potenciálními východisky stávajícího trendu prohlubování disparit mezi

Karlovarským krajem a bohatšími regiony ČR.

1. Cíle a metodika

Základním předpokladem naplnění všech cílů této kvalifikační práce je hypotéza, která

předpokládá, ţe ekonomický a regionální rozvoj Karlovarského kraje je podprůměrný

z hlediska srovnání s celorepublikovým průměrem.

Na tomto základě jsou tedy stanoveny dva hlavní cíle práce, kterými jsou identifikace

příčin pomalého regionálního rozvoje kraje v souvislosti se změnami ve strukturální

ekonomice v čase a dalším cílem je určení budoucí predikce regionálního rozvoje kraje

s následnými návrhy konkrétních řešení, které by se mohly podílet na sniţování

ekonomických a regionálních disparit na mezikrajské úrovni. V prvním hlavním cíli

práce je regionální rozvoj ohraničen rámcem, který zahrnuje růst HDP/obyv., výši

mezd, vzdělanost, naději doţití, trh práce, ţivotní prostředí a počet lékařů na 1000

obyvatel.

Metodika práce spočívá v několika bodech. Prvním bodem je vývojová analýza

odvětvové specializace ve čtyřech hospodářských sektorech ve vybraném časovém

období.

Toto období je vymezeno od roku 2000 do roku 2015. Prvním důvodem pro zvolení

tohoto vymezení jsou data z 90. let, která jsou neúplná a vyznačují se nízkou

vypovídající hodnotou, která je dána sloučením Plzeňského a Karlovarského kraje

v těchto letech. A především na základě publikací Českého Statistického Úřadu bylo

zjištěno, ţe se oblast KV kraje v tomto období řadila z hlediska makroekonomického a

regionálního rozvoje mezi vyspělejší regiony ČR a HDP na obyvatele dosahovalo téměř

100 % HDP/obyv. v ČR. Zvyšování disparit započalo aţ na začátku 21. století. Po

krátkém období makroekonomických problémů v podobě vyšší míry nezaměstnanosti a

rozpočtového napětí došlo v ČR k nástupu konjunktury a aţ od té doby docházelo na

území KV kraje k postupnému zaostávání v rámci ekonomických ukazatelů a ukazatelů

regionálního rozvoje. Tudíţ se období od roku 2000 do roku 2015 stává

nejrelevantnějším časovým vzorkem pro zkoumání příčin vzniklých disparit.
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Účelem vývojové analýzy je identifikace klíčových bodů na časové ose, které se nejvíce

podílely na směřování současného regionálního a ekonomického rozvoje kraje.

V primárním, sekundárním a terciárním sektoru analyzuji vývoj zaměstnanosti,

průměrných mezd a hrubé přidané hodnoty. V sekundéru a terciéru provedu analýzu dle

jednotlivých odvětví. V kaţdé analýze jednotlivého sektoru dojde ke komparaci

s celostátním průměrem. Na konci této části práce dojde ke shrnutí analyzovaných dat a

k formulování predikce hospodářského rozvoje. Dále výsledné zjištěné hodnoty

porovnám s hodnotami vybraných ukazatelů regionálního rozvoje, analyzuji vzájemnou

souvislost.

Posledními body jsou vytvoření SWOT analýzy Karlovarského kraje v rámci

regionálního rozvoje a sektorového hospodářství a na základě výsledků analýzy

formulace konkrétních řešení disparit na mezikrajské úrovni.

2. Rozbor literatury

V kvalifikační práci byla pouţitá široká škála internetových a tištěných zdrojů.

Teoretická část vycházela z publikací, které se orientují na regionální rozvoj a proměnu

přístupů k regionální politice v čase. Hlavními autory orientující se na teorii

regionálního rozvoje a regionální politiky je Jiří Blaţek a David Uhlíř. Podstatná část

teoretické části čerpá z publikace Teorie regionálního rozvoje: nástin, kritika,

implikace. Publikace je novou verzí stejnojmenného díla z roku 2002. Oproti staršímu

vydání jsou zde uvedeny současné trendy regionální politiky a regionálního rozvoje, coţ

je pro tvorbu kvalifikační práce stěţejní. Problematikou teorie regionálního rozvoje se

dále zaobírá Andy Pike a Andrés Rodríguez Local and regional development, M.Buček

a spol. Regionálna ekonomika a politika nebo publikace od Jiřího Jeţka a kol.

Regionální rozvoj, která vznikla v roce 2014 v rámci řešení operačního programu

Vzdělávání pro konkurenceschopnost „InRegion - Inovace výuky studijních oborů

geografie a regionálního rozvoje s ohledem na potřeby trhu práce.
1
Pojmy regionální

rozvoj, politika regionálního rozvoje a strategie regionálního rozvoje jsou zakotveny i

v legislativě České republiky. Důleţitým internetovým zdrojem poskytující informace o

1
JEŽEK A SPOL. 2014. Regionální rozvoj. S.1
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současných trendech regionálního rozvoje se v tomto případě stává Metodická podpora

regionálního rozvoje (dostupné na regionalnirozvoj.cz), která vznikla v rámci řešení

programu Socioekonomický rozvoj regionů v ČR – kartografická vizualizace vybraných

indikátorů, jenţ byl vypracován pro Ministerstvo pro místní rozvoj v letech 2004-2006

s následnou aktualizací v roce 2009. Stránky Ministerstva pro místní rozvoj (mmr.cz)

přinášejí ucelený pohled na systém regionální politiky a regionálního rozvoje v ČR.

Z hlediska získávání dat při analýze vývoje socioekonomických ukazatelů,

odvětvové specializace jsou stěţejní především souhrny statistických ročenek

Karlovarského kraje v tištěné podobě od roku 2000 do roku 2002 a v elektronické

podobě 2004-2015 dostupné z internetových stránek statistického úřadu (czso.cz), kde

jsou podrobně zpracována data mnoha kategorií počínaje demografií, přes

makroekonomické ukazatele aţ po ţivotní prostředí. Dalšími zdroji z této oblasti jsou

stránky ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV.cz), ministerstva průmyslu a

obchodu (MPO.cz) a také Analýza rozvojových charakteristik a potenciálu

Karlovarského kraje (2012), která vznikla v rámci programu rozvoje Karlovarského

kraje pro období 2014-2020.

Z hlediska problematiky PZI se důleţitými publikacemi staly Příme zahraniční


[…]


s vysokou přidanou hodnotou v regionu vznikají podniky, které na sebe váţou

kvalifikovanou pracovní sílu a zvyšují ţivotní úroveň obyvatel formou například

47
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vyšších mezd. Díky tomu tak dochází k hlubšímu propojení podniků a místního

obyvatelstva, jelikoţ na rozdíl od odvětví niţšího řádu není alokace těchto podniků

zaloţená na nízké ceně výrobních vstupů, ale na jejich kvalitě a podniky se tak těţko

budou v čase přesouvat do chudších regionů. Tím pádem region dlouhodobě a kvalitně

profituje z lokalizace těchto výrobních faktorů.

7. Závěr

Práce vycházela ze skutečnosti, ţe Karlovarský kraj dosahuje dlouhodobě

podprůměrných hodnot v oblasti makroekonomických ukazatelů a ukazatelů

regionálního rozvoje. Tento fakt potvrdily výsledky vývojové analýzy v praktické části

této práce. Tato analýza dále odhalila, ţe příčinou disparit je dlouhodobý kontinuální

vývoj a nelze tedy říci, ţe za pomalý rozvoj regionu můţe jen jedna větší událost.

Z tohoto hlediska lze pouze zmínit působení hospodářské krize, která měla na kraj větší

dopad, coţ bylo dáno jeho větší orientací na průmyslová odvětví, která jsou v době

recese postiţena nejvíce. Dále bylo zjištěno, ţe díky dlouhodobé orientaci regionu na

odvětví, která se vyznačují nízkou produktivitou práce a díky nedostatečné podpoře

sluţeb vyššího řádu, kraj dlouhodobě zaostává za celorepublikovým průměrem jak

v oblasti hospodářské, tak v oblasti regionálního rozvoje. Tento trend má tak

dlouhodobě negativní dopad na regionální rozvoj. Z výsledků je tedy také patrná velká

propojenost sektorového hospodářství a regionálního rozvoje, na základě čehoţ bylo

moţné formulovat predikci. Pokud region zaostává v ukazatelích regionálního rozvoje,

zákonitě se to projeví ve vývoji sektorového hospodářství. Tudíţ zaostávání v jedné

oblasti podpoří zaostávání v oblasti druhé, čímţ dochází k vytvoření jakési spirály, která

vede k urychlení růstu regionálních disparit. Na základě toho lze předpokládat, ţe bez

konkrétních řešení tohoto problému se bude rozdíl mezi krajem a celorepublikovým

průměrem na úrovni regionálního rozvoje dále zvětšovat. V rámci ČR a KV kraje bude

zároveň docházet k zvyšování rozdílu v podílu významnosti odvětví s niţší přidanou

hodnotou a odvětví s vyšší přidanou hodnotou.

V rámci řešení tohoto problému byla v práci navrţena konkrétní řešení, která by se

mohla podílet na sniţování regionálních disparit. První řešení spočívá v motivaci
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místního obyvatelstva investovat do ekologičtějších zdrojů energie, následkem čehoţ se

v kraji můţe zlepšit stav ţivotního prostředí a zároveň můţe dojít k navýšení

ekonomické úrovně obyvatel. Řešení počítá i s hrozbami, které jsou uvedené ve SWOT

analýze v této práci. Díky tomuto návrhu mohou zaměstnanci v těţebním a

energetickém průmyslu v regionu najít uplatnění i po ukončení těţby hnědého uhlí.

Druhé navrhované řešení spočívá ve vytvoření stabilního inovačního prostředí, díky

přímým zahraničním investicím do silných stránek regionu. Toto řešení tedy vychází

z institucionální teorie regionálního rozvoje, která klade důraz na investice do inovací a

mobilizaci endogenního potenciálu. Na základě vytvoření tohoto prostředí se region

můţe stát mnohem atraktivnější oblastí pro nové zahraniční investory, jejichţ výchozí

produkty se vyznačují vyšší přidanou hodnotou.

Na základě těchto výsledků lze říci, ţe v práci byly splněny všechny hlavní cíle, mezi

které patřily identifikace příčin pomalého rozvoje, formulování predikce v oblasti

vývoje hospodářství a regionálního rozvoje v KV kraji a návrhy konkrétních opatření,

které by umoţnily dynamičtější regionální rozvoj kraje a podílely se na sniţování

regionálních disparit.
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ABSTRAKT

JANDA, Václav 2016. Změny struktury hospodářství a jejich dopad na regionální

rozvoj v Karlovarském kraji (1989 – 2015). Bakalářská práce: Fakulta ekonomická
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Tato práce se zabývá hledáním příčin, které vedly ke vzniku a postupnému nárůstu

regionálních disparit v Karlovarském kraji v souvislosti se změnami v sektorové

ekonomice. Jako hlavní nástroj je zde pouţita vývojová analýza sektorového

hospodářství v Karlovarském kraji v komparaci s celorepublikovým průměrem. Na

základě výsledků této analýzy dochází k formulování predikce budoucího regionálního

rozvoje a k formulaci konkrétních řešení, která by se mohla podílet na progresivním

regionálním rozvoji Karlovarského kraje, a která by mohla vést ke sniţování

regionálních disparit.
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THE ABSTRACT

JANDA, Václav, 2016. The changes in the structure of the economy and their

consequences on the development in Karlovarský region.Bachelor´s thesis. Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen p. 72.

Key words: The regional development, the economic development, analysis, structural

economy

The thesis is focused on searching of the causes which lead to the rise of the regional

disparities in Karlovarský, related with the changes in structural economy. The

development analysis of the structural economy in Karlovarský region in comparation

with republic avarage is used in the thesis as the main tool . The prediction of the future

development and the specific solution are formulated based on the results of the

development analysis. These solutions could participate in progressive regional

development of the Karlovarský region and it could lead to the reduction of the regional

disparities.