FAKULTA EKONDM1CK/\
•• Z!\PADOCESKE

UN!VERZITY
V PLZNf

FAKULTA EKONOMICKÁ
KGE

HODNOCENÍ BAKALÁI~SKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Václav Janda

Studijní obor:

Téma bakalářské práce:

Akademický rok 2015/2016

Ekonomická a regionální geografie

Zmčny struktury hospodářství a jejich dopad na regionální
rozvoj v Karlovarském kraji (1989-2015)

Hodnotitcl- oponent:

Pracoviště oponenta:

doe. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D.

ZČU - FEK, katedra geografie

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nclze hodnotit)
A) Definování cílů práce
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K) Závěry práce a jej ich formulace
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M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
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Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm: I

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupněr'

1 2 3 4 NDlZJDDDDlZJDDDDDlZJDDDOlZJDDDlZJDDDDlZJODDDLZJDDDDLZJDDDDDDDLZJDLZJDDDDDLZJODDDLZJDDDLZJDDDOlZJDDDDLZJDDD
velmi dobře

Po přečtení bakalářské práce mi ncní příliš zřejmé, jak autor chápe "změny struktury hospodářství a
jejich dopad na regionální rozvoj", pokud regionální rozvoj chápe tak, jak uvádí v kap. lna str. 2.
Teoretická část je velmi obecná. Nejedná se o identifikaci růstových! rozvojových faktorů, které hrají v
současné době klíčovou roli. Kap. 4 a 5 jsou členěny poněkud nestandardně. Bakalářská práce
obsahuje velké množství empirických dat, znázorněných prostřednictvím grafů. Postrádám však jejich
hlubší interpretaci a syntézu. SWOT analýza se velmi stručná. V případě návrhu řešení pro
progesívnější regionální rozvoj (kap. 6) je otázka, zda daná opatření mohou skutečně přispět k
dynamičtějšímu regionálnímu rozvoji Karlovarského kraje (zlepšení finančních podmínek
obyvatelstva, investice do ekologických zdrojů energie, atd.). V závěru autor uvádí "pokud region
zaostává v ukazatelích regionálního rozvoje, zákonitě se to projeví ve vývoji sektorového
hospodářství" (prosím vysvčtlcní). Celkově hodnotím bakalářskou práci jako průměrnou (velmi dobře
až dobře).
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběr'

Proveďte shrnutí faktorů (příčin), které ovlivňují zaostávání Karlovarského kraje v rámci krajů České
republiky?

V Plzni, dne 25.5.2016

Podpis hodnotitelc

Metodické poznámky:
IKliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnční zpracujte v rozsahu S - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvč až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).